em issão  PerrrtâflêfttÊ^dê Iki^âçlô
*=o!has N5

SEXTA - FEIRA, 18 - AGOSTO - 2023 D.C I. PUBU
. 1, 1

A ÇÕ E^^B ^ j E g jèi a B Q S^ '

o

P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  B A R R A  D O
C O R D A - M A

AVISO DE LICITAÇÃO PREG Ã O  ELETR Ô N IC O  N° 65/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1835/2023 -  Baira do Corda/MA,
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pre-
goeira e equipe de apoio, toma-se publico, p ^ a  conhecimento dos
interessados, que realizará licitação, ha modalidade PREGÃO, na
foraia ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por
lote, nos termos da Lei n‘* 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n"
8.666/93. Objeto: con tratação de em presa p a ra  aquisição de pe­
ças e equipam entos p a ra  poços artesianos, p a ra  a tender as ne­
cessidades da secretaria m unicipal de Iiifraestru tu ra  no serviço
de abastecim ento de água à população do município de B a rra  do
C orda  -  MA. A dotação orçamentária será: 17.512.1002.2049.0000
- Elemento de Despesa: 3.3.90.30; A.4.90.52; Projeto Atividade:
2049 Fonte de recursos; Recursos Ôrdinarios, Valor TOTAL: RS R$
1.141.897,63 (um  milhão, cento e quaren ta  e um  mil, oitocentos
e noventa e sete reais e sessenta e três centavos). Início da disputa
ocorrerá dia 30 de agosto de 2023 às 10h:000min. Os interessados po­
derão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente
de Licitação — CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra
do Corda - MA, no horário de OShOOminh as 12h00minh, no Portal da
Transparência do município e na plataforma da BLL pelo site www.
bll.org.br, informações pelo e-maÜ cptbdc2021@gmail.com- Barra
do Corda -  MA, 16 de agosto de 2023. Publique-se. Mikaela Oliveira
Cabral. Pregoeira do município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO
MENDES •- MA

AVISO DÇ ABERTURA DE UCITAÇÃO AVISO DE ABERTURa | |
DE LICITAÇÃ O  PREG Ã O  ELE T R Ô N IC O  N“ 013/2023, PRO-*

Ô

CESSO ADM INISTRATIVO N“ 042/2023. A Prefeitura Municipal
de Cândido Mendes, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE I
DE LICITAÇÃO - CPL, toma público que realizará licitação, para |
registro de preços, na modalidade PREGÃO visando o Registro de
preços p a ra  fu tu ra  e eventual con tratação de em presa especiali­
zada em recuperação de vias u rbanas com recapeam ento e  tapa-
-buraco com massa asfálHca, objetivando atender as necessidades
do M unicípio de C ândido M endes-M A, sob a forma eletrônica, do
tipo “menor preço global”, critério de julgamento “por item” que re-
ger-se-á pelas disposições da Lei Federal n". 10.520, de 17 de julho de
2002, Decreto 10.024/19 eDecreto N" 7.892, de 23 janeiro de 2013, pela
Lei 8.666/93, de 21/06/93, e suas alterações e, ainda, pelo estabelecido
no instrum ento convocatório e seus anexos, DATA DE ABERTURA
DA SESSÃO: dia 30 de agosto de 2023 às 09h00min horário de Bra­
sília, na plataforma de compras do Governo Federal www.compraneL
com.br, O Edital e seus anexos estão disposição dos interessados na
sala da Comissão Permanente de Lidèção de 2** a 6“ feira das OShOOmin às
12b00mirç na Rua Abel Ferraz, &/h -  Piraòambu - Cândido Mendes -  MA -
CEP 65280-000, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em
mídia r^ov ível (pendriver), adquirido de forma física (em papel) mediante
ao recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais) aliavés de DAM
(documento de arrecadação municipap, ou no Portal de Compras do Gover­
no Federal; ww\v.comprasgovemainentais.gov.br. Esclarecâmeníos adicio­
nais deverão ser protocolados na C tm i^ o  Permanente de Licitação, no ho­
rário de expediente ou por e-mail, hc^endetéço eletrônico; candidomendes.
cpl@gmail.com. Cândido M endesM A , 16 de agosto de 2023. Edmilson
Cunha Filho, Secretária Munidpal de Administração Indústria e Co­
mercio, do Munidpio de Cândido Mendes,

AVISO DE LICITAÇÃO. TOM ADA DE PR EÇ O S N" 003/2023
PR O C ESSO  ADM INISTRATIVO N “ 053/2023. A  Prefeitura M u­
nicipal de Cândido Mendes, por meio de sua COMISSÃO PERMA­
NENTE DE OCITAÇÃO - CPL, torna público que realizará TOMA­
DA DE PREÇOS n“ 003/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO

tV  PRESTAÇÃO DE
CC

DE EM PRESA DE [ENGENHARIA PAR/
SERVIÇOS E S P E C ^ L IZ A D O S  PARA ÔONSTRUÇÃO DE
UM A QUADRA PO LIESPO RTIVA  COBERTA E  UM A PISC I­
NA O LÍM PIC A , AlVIBOS C O M  V ESTIÁ RIO S NA UNIDADE

LUIS VIANA E M  CÂNDIDO M ENDES-
-M A, do tipo “MEN( >R PREÇO GLOBAL”, que reger-se-á pelas
disposições, pela Lei í.666/93, de 21/06/1993, e suas alterações e,

no Instrumento Convocatório e seus anexos.
EM BRO DE 2023 ÀS 08:45M IN HORÁ-

Edital e seus anexos estão à disposição dos
Comissão Permanente de Licitação de 2" a

às 12h00min, a RUA ABEL FERRAZ, S/N
Mendes - MA, 65.280-000, onde poderá ser
atuitamente em mídia removível (pendriver),
ca (em papel) mediante ao recolhimento da

importância de R$ 30* 30 (trinta reais) através de DAM (documen­
to de arrecadação muri cipal), no Portal do Município: https://portal.
candidomendes. ma.go^ .br/, ou no SINC CONTRATA https://app.
tcema.tc.br/sinccontra^ l, Esclarecimentos adicionais deverão ser prç;:
tocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário dd expe­
diente ou por e-mail, i o endereço eletrônico; candidomendes.cpl@
gmail.com. Cândido Mendes -  MA, 16 de agosto de 2023. Kéille
Regina Dias de Araújo, Secretário Municipal de Educação.

ainda, pelo estabelecí*
Data; DIA 19 DE SE;'
R IO  DE BRASÍLIA.
interessados na sala d:
6“ feira das OShOOmt
-  Piracambú, Cândid*
consultado ou obtido
adquirido de forma fí;

AVISO DE LICITA ÇÃ O  PR EG Ã O  ELETTIONICO N." 009/202
O B JET O : Registro de' Preços pata eventual e futura'coutratáção di
empresa destinada a ef: boração e execução ]ir6jetos He sulíesta]
ções aéreas de interess: do município. A B E R T Ín U : 3(f dè agoS'
to de 2023, ás 08:00 h< ras. LOCAL: vv\viv.lidtacidela‘ndia.cõm.br
IN FO RM A ÇÕ ES; Co nissão Permanente de Licitação - 'C P L , si
tuada a Av. Henrique c e La Roque s/n, Centro, Cidelãndia ~  M A f '
Site www.ctdelandia.mi t. gov.br. Maiores informações: email cplci-|
delendia@gmail.com c Telefone: 99 9 88054715. Onykllèy F a tíano l
Domingos Soares - ----- .J j

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

PR EFE IT U R A  MUNECIPAL DE IM PER A TR IZ COM ISSÃO
PERM A N EN TE DE LICITA ÇÃ O  AVISO D E Ã B E R T U R A P I^
GÃO  E LE T R Ô N IC O  N* 057/2023 -  C PL A Comissão Permanente
de Licitação de Imperamz -  MA, torna pxiblico o EDITA L P R E ­
GÃO ELETR Ô N IC O  .N" 057/2023 -  C PL. O B JETO : M anuten­
ção preventiva e  correuva de equipam entos m édicos-hospitalares
e odontológicos, p a ra  m ender as necessidades das coordenações:
H M l, H M ll, DAPS, S: úde Bucal, CEO , UPA São José, SAMU,
CDK  e C EM I. A B ER I URA: 01 de  setem bro de 2023 às 09:00h
(nove horas). CÓDIGQ UASG: 453204. T IPO  DE LICITAÇÃO:
M E N O R  PR EÇ O  G lO B A L . IN FO RM A ÇÕ ES: Rua. Urbano
Santos, n® 1657, Bairro ’ uçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO
EDITA L: O Edital e se u ; anexos estão à disposição dos interessados,
no horário das 08h às j  4h, na Comissão Permanente de Licitação
- CPL, situada na Rua U bana Santos, m® 1657, Bairro Juçara, Impe­
ratriz (MA) para consult! gratuita, podendo ser obtido através do site
w ww.im peratriz.m a.gov.br/licitacocs e www.gov.hr/com pras. ou
mediante pagamento no ííalor de RS 20,00 (vinte reais), a ser recolhi­
do através de Documenta de Arrecadação Municipal - DAM (emitido
pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária).
C brístiane Fernandes S ilva- Pregoeira.

PR EFE IT U R A  M UNI
PERM A N EN TE DE
D E ABERTURA P R E
A Comissão Permanente'
büco 0 EDITAL PREG'
O B JETO : Contratação

IPAL D E IM PER A TR IZ COM ISSÃO
CITAÇÃ O  AVISO D E A DIAM ENTO

ÃO ELE T R Ô N IC O  N" 058/2023 - C PL
.e Licitação de Imperatriz -  MA, toma pú-
O ELETR Ô N IC O  N“ 058/2023 -  C PL.

e empresa para o Fornecimento de ÁGUA

mailto:cptbdc2021@gmail.com
http://www.compraneL
mailto:cpl@gmail.com
https://ap
mailto:delendia@gmail.com
http://www.imperatriz.ma.gov.br/licitacocs
http://www.gov.hr/compras

t. *

SÃO LUÍS - MA, SEXTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023

In iá a ím  devem estimuhr a g&ação de negócim, acesso ao conhecimenlo e inovação,
promovendo o empreendewrísmo e ações de mercado.

Duas importantes inicia­
tivas de acesso ao mercado,
geração de oportunidades e
promoção de conhecimento
e informações para quem
empreende foram anunciadas
pelo Sebrae, na quarta-feira
(lé) no Maranhãor a feira do
Empreaidedor 2024 e a Feira
de Negócios.

O munidpio de Baisas, na
r^jão sui do estadcç foi confir-

ido cKíio sede da Feira do
preendedor 2G24e a cidade
Bacabaí, Cá região do Médio

Mearim, foi anunciada como
sede da Feira de Negócios,
prcgramada para os‘dias 27 a
28 de cHítubro próximo, ambos
os eventos planqados como
estratégias de dinamização da
economia e valorização das
potKKialidades regionais.

FEIRADO
BdPREENDEDOR
Em Balsas^ o anúncio

aconteceu em reunião com
a Prefeitura Múnicipal iocaf,
representada peb  prefeito
Erik Silva, pelo vice-prefeito
Celso Henrique e secretários,
com participação do diretor
técnico. Mauro Borralho, e
do coordenador da Feira do
Empreendedor 2024, Dicgenes
Scaua, gerente da Unidade de
Negócios do Sebrae no mu­
nicípio, cidade polo da re ^ o
Cerrado Sul. cuja econoiráa se
destaca peía forte preSHiça do
agronegócio da soja,

Na oportunl^de, foram
apuesentados detaJhes iniciais
da proposta de realização da
~ ^ra do Empreendedor que,

primeira Ver, acontece no
do Maranhãa O encontro

também foi marcado pela

SiBRAE £ PREFmURA CELEBRAM A REALIZAÇAO DA FESRA
DO EMPREENDEDOR DE 7014 EM BALSAS

O ,

assinature de documenjp que
ratifica o apoio da Pr|feitura
ao evento, 'Ji

"A Feira do Eit^pre^dedor,
mais do que uma estrãte^ de
acesso a mercado, tem sido Um
ambiente de oportunidades,
de geração de Címhedmento
e fomento á inovação Na
□ma edição, em 2022, em-Sp
Luís, tivemos um-momento
de muito êxito, rfiarcando a
retomada da economia e dos
eventos no pós-j>andemía,
atraüvdo quase 32 mil pessoas
para um ambienre^de negócios
e oportunidades", destacou o
diretor técnico do Sebraé no
Maranhão, Mauro Borraffio.

Conforme de, agorá, em
2024, o Sebrae deddiu íevar
para Balsas èssa inidatíva, na
perspectiva de estender o
ambtaite gerado pela Feira do
Empreendedor para repões do
Maranhão com grande dens-
dade empresarial e utna tfinâ-
mica éConmnía forte, como é
o caso de Balsas.

a edição 2024. está

sendo pensada estru tura
que contempla ambiente de
exposição e stands, espaço
para atendteento, orientação
e conhecimento, de inovação,
economia criativa, ém um
ambiente de valo riza^  das
cadeias produtivas relevantes
no estado e do empreendedor
iocá.

Durante o encontro, o pre­
feito de Balsas. ErSc S f e  ressal­
tou a reíerância do evento para
a cidade, enfatizando ser mais
uma a ç^  que consolida á
ceria «)tre SdKae e Pr^itura
de Balsas.

“Como prefeitò do Balsas
estou muito feliz por BalSas
te r sido selecionada para
sediar a Feira do Empreen­
dedor qiie o Sebrae estâ
organizando e acontecerá no
primeiro semestre de 2024
em nossa cidade. Será um
marco para nossa economia,
para os empreendedores
iocais. Junto com o Sebrae,
queremos fazer da Feira üm
^ahde evento, um momento

realmente relevante para a
nossa cidade”, comemora o
prefeito,

A úldma edçâo da Feira
do Empreendedor, realizada
em 2022, em São Luis, alcan­
çou números expressivos.
Durante os quatro dias foi
registrado um total de 31.371
visitantes no M ultkenter
Negócios e Evento^ contabF
iizMiçfo mais de R$ 7 milhões
em negócios durante e pós-
-evento. A^expectativa é que
nesta |:^meíra edtçãó no sul
maranhense, a Feira alcance
destaque, fomentando o em-
preefidetioirismo e negócios
na região.

FEIRA DE NEGÓaOS
O f^tzada pelo SebCMi e

parceiros loQis.a Feira de Ne­
gócios de Bãcabal foi apresen­
tada, nesta quarta-feira {16),
para empresários e potenciais
parceiros, em evento reafizado
no Auditório da Unidade de
Negócíós do Sebrae do mu-
ntdpioA Feira de Negócio do
Sebrae está programada para
os dias 27 é 28 de outubro dé
2023, no Campus dã Univer­
sidade Federal do M ^^hâo,
com a expectativa de atrair
empreendedores de umá am­
pla regiãd

Com a ínídativa, o Sebrae
pretende aproximar'atores
do mercado e estimular a
geração de negócios, con­
tribuindo para fortalecer a
economia locái e regional.
Com a Feira de NegódcK de
Bacabaf.o Sebrae retoma uma
estratégia exitosa nas décadas
passadas, de realização de fei­
ras multissetorias na capital e
no interior.

. - .  M G N 7 É P L A N  E N G E N H A R I A  L T D A  '  ■ . M O N T E P L A N  E N G E N H A R I A  L T D A  :

COMUNICADO ' ODILON SILVEIRA JUNIOR LTDA (BffèdUE
GASj, CNPJ 04.221.501/0001-59, torna público que requerei! junto â
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais -  SEMA,
a Licença de Operação (LO). através do Processo 149542/2023,
para a atividade de transporte rodoviário de produtos perigosos,
localizada na Av Sela Vista, N° 07, Coelho Dias, Sacabal -  MA, CEP
65.700-000.

COMUNICADO - MONTEPLAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ
07.067.175/0002-90, Torna púbfico que recebeu junto ã Secretaria
Municipal de Meio /ímbiente -  SEMMAM, a Limpeza de Área, para
a Atividade de Construção Civil de Edifído Residencial, Locafizado
na Rua Professor Luzenir Mata Roma /Caxuxa. bairro Renascença,
Cep 65075-670, em São Luís -  MA, conforme Processo SEMMAM N“
217/2023.

: ; L P E : D R O  S I B N E L P L E N S  D E O L í V E t R A " ■ S E P H O R À S A N T I A G O  R O D R I G U E S  ■■■ i

COMUNICADO - PEDRO SiDNEIPLENS DE OLIVEIRÂ POitâdor-
do CPF n''G76491623-89, toma público queREQUEREUda fecretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais [SEMA-MA),a Licença
Única Ambiental de R^ularizaçâo, locafeada na Fazenda Alvorada,
com finalidade pata atividade agrossílvipastoril, no munícípjQ de Santa
Quitéria dü Maranhão - MA confomie dados constantes no proces-
san‘’14956S/2023.

COMUNICADO - SEPHORA SANTIAGO RODRIGUES PE-
REiRA DA SILVA, portadorado CPF n̂ OTGASI 623-89, torna pú­
blico queREQUEREUda Secretaria Estadual,de Meio Ambiente
e Recursos Naturais (SEMA-MA).a Licença Única Ambiental de
Regularização,tocatizada na Fazenda engenho três timãos,com finali­
dade para atividade agrossilvipastoril,no municipo de Codó, estado do
Maranhão,ccnfntme dados constantes no processo n’ 148Ó03/2023.

■■■ L U Í S  O E  S Á  C A R V A L H O  l - - M A T H E Ü S  O L I V E I R A  S I L V E I R A ^

COMUNICADO - LUÍS DE SÁ CARVALHO, portadordo CPF n"
242925833-15, loma público que RECEBEU da Secretaria Estadual
de Meio Ambiente e Recursos Naturais (SEMA-MA),a Autorização de
Perfuração de Poço, localizado na Fazenda Nova, sob as coordena­
das geográficas: Ò5°28U7’S e 43”39'55.71’W, com finalidade para
irrigação, no município de Pamarama, estado do Maranhão, conforme
dados constantes no processo n* 96399/2023.

COMUNICADO - MATHEUS OLIVEIRA SILVEIRA, portadordo
CPF n° 040130761-10, toma público queREQUEREUda Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais (SEMA-MA),a LF
cença Única Ambientai, localizada na Fazenda Lagoa do Zumba, oom
finalidade para atividade agrossifiripastoril, tx) município de São Fran­
cisco do Maranhão - MA, conforme dados constantes no processon°
149151/2023.

Comissão Permanente de Licitação

”.-'ĵ ;ãcortó'ífortt_o .í:;',1 -
f ̂ ç^ló-pá^^entí^^ aÜxOii^ugu  ̂ ;
.i:ésÓ'̂ jnúhÍ«j^'oú)à&ste|pi^^
sãó õs:í^üf^sjde^n^oilà[,?^r«|n^ ;

è écqnom^'õfa,i^afÃs^mió

,';v dé^ tí -^cp fe .^e  :^éfrcTOís^

jJB  HOLDING E EMPREENDIIVIENTOS
COMUNICADO - JJ6 HOLDiNS E EMPREENDIMENTOS LTOA
CNPJ 26.662.319/0001-76 torna público, que REQUEREU da Secreta­
ria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naíurais-SEMA, a Licença
de Insiaiaçâo-Ü, da Estação de rratamento de Esgoto,íocalizadano
seu estebetedmenio comercial naAv. Principal tf  77, Inhaúma, Mu­
nicípio de Raposa ftlA, conforme dados constantes no processo n'
14820712023.

FERNANDO SISTOARANTES
COMUNICADO - Fernando Sisto Aranies toma público que
requereu junto á da Secretaria do Estado do Meio Ambiente e Re-
airsos Naturais -  SEMA, em 14/08/2023 a Outorga de Uso e Oireilo
de Recursos Hídricos para Obras de Utilidade Pública e Interesse
Social, n“ 106753/2023, para 01 ponto de captação superficial; P03‘.
04°43'24,00" e 47°5ÍÍ’20,79‘; com vazão de 125m’fe, sendo 20h de
bombeamento par dia, sftuado na Rodovia BR 222, KM 68, Adentro 15
KM. Zona Rural do município de Açailândia, Estado do Maranhão, para
fins de Irrigação.

PREFEITURA MÜNICPAL DE CfDELÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N." 009/2023
OBJETO; Registro de Preços pata eventual e'fiitura con­

tratação de empresa destinada a elaboração e execução de
projetos de subestações aéreas de interesse do município.

ABEFTURA: 30 de agosto de 2023, ás OStOO horas. LO­
CAL www.licítacidelandia.comiir, INFORMAÇÔEl’ Comis­
são Permanente de Licitação -  CPL situada a Av.Henrique de
La Roque, s/n, Centro, Cidelândia -  MA. Site www.ddeiandia.
ma.gov.br. Maiores informações: email cplcidelendia@gmaií.
com e Telefone 99 9 88054715, Onyklley Fatiano Domingos
Soares - Pregoeiro.

0  jornal DIARIO EXTRA DIGITAL é uma publicarão de responaabiüda-
[de da Empresa 0!ÁR(O EXTRA DtGITAL DO MAflANHÃO  LTDA, CKPJ;
Za.OOS.ZSS/ODO 1-00, com sede na Rua Jacinto Mala, 272, Loja OJ, Desterro,
CEPl 65019-280, São Luis-MA.

----------------  Maria Oeusilane
____________ Peninha Gomes
.............. ....... Jorge Luis Rayol

Os artigos assinados são e inteira responsabilidade dos seus
autores.

DIt, Financeira e administrativa.,...
Edição e Editoração— ..................
Diretor de Publicidade...... ..........

http://www.ddeiandia